superflue le forme operative degli enti naturali, che richiedono anche l'intervento divino nell'atto<sup>40</sup>.

Da tutto questo deriva che nella libera azione, sia naturale che soprannaturale, l'uomo collabora in ciò che lo riguarda, e mette in gioco la sua libertà. Il fatto stesso di non porre ostacoli alla grazia *ex gratia procedit*<sup>41</sup>, è già una grazia: non può essere più evidente la priorità di questa sul consenso.

Un testo simile — anche se non si riferisce direttamente alla gratuità —, offre l'opportunità a san Tommaso di insistere più dettagliatamente su questa dottrina, basandosi sull'aspetto metafisico. In questo modo, san Paolo si rivolge ai fedeli di Corinto: *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (2 Cor 3, 5). Così come spiega il Filosofo — dice l'Angelico Dottore —, l'uomo non può realizzare nessun bene con la propria libertà senza l'aiuto divino. La ragione è che in tutto ciò che facciamo è necessario cercare il motivo per cui agiamo così. Siccome non è possibile procedere all'infinito nella causalità subordinata, è doveroso arrivare a un primo principio, che è Dio. Però Dio muove ogni cosa secondo la sua natura; perciò, la creatura razionale che possiede il dominio del proprio agire, si muove liberamente per realizzarlo<sup>42</sup>.

<sup>40</sup> *In ad Rm 773*: «Probat autem hoc speciali ratione Aristoteles de operibus voluntatis humanæ. Cum enim homo habet potentiam ad opposita, puta ad sedendum vel non sedendum, oportet quod reducat in actum per aliquid aliud. Reducitur autem in actum alterius horum per consilium, ex quo unum oppositorum prælegit alteri. Sed cum iterum homo habet potentiam consiliandi vel non consiliandi, oportebit esse aliquid per quod reducat in actum consilii. Et cum in hoc non sit procedere in infinitum, oportet esse aliquid principium extrinsecum superius homine, quod ipsum moveat ad consiliandum, et hoc non est aliud quam Deus. Sic igitur ipse usus gratiæ est a Deo, nec propter hoc superfluit habitus gratiæ, sicut nec superfluum formæ naturales, quamvis Deus in omnibus operetur (...), quia scilicet per suas formas omnia inclinatur quasi sponte in id ad quod ordinantur a Deo»; cfr. H. BOUILLARD, *o.c.*, Pte II, cap. II: *Découvert du «Liber de Bona Fortuna». La motion divine intérieure à la volonté*, pp. 123-135; J.H. NICOLAS, *o.c.*, pp. 46-49.

<sup>41</sup> *In ad Eb 689*: «Dicendum est quod hoc ipsum, quod aliquis non ponit obstaculum, ex gratia procedit. Unde si aliquis ponat, et tamen moveatur cor eius ad removendum illud, hoc est ex dono gratiæ Dei vocantis per misericordiam suam (...). Hoc autem donum gratiæ non est gratum faciens. Quod ergo a quibusdam removetur istud obstaculum, hoc est ex misericordia Dei: quod autem non removetur, hoc est ex iustitia eius»; è da notare alla fine del testo un chiaro riferimento alla grazia attuale; cfr. *In 2 ad Cor 68*, *In ad Rm 849*.

<sup>42</sup> *In 2 ad Cor 87*: «Hoc etiam Philosophus vult, quod numquam homo per liberum arbitrium potest quoddam bonum facere, sine adiutorio Dei. Et ratio sua est, quia in his, quæ faciunt, quærendum est illud propter quod faciunt. Non est autem procedere in infinitum, sed est divenire ad aliquid primum, puta ad consilium. Sic ergo bonum facio, quia

C'è qui un rapporto di perfetta armonia tra la mozione divina e l'agire umano, che a sua volta, costituisce il fondamento stesso della libertà. È ovvio che Aristotele non si riferisce alla grazia: parla solamente della necessità che Dio muova la libertà come causa finale. E con questo significato viene commentato da san Tommaso<sup>43</sup>. Il concetto che troviamo in questa frase — che è appunto ciò che c'interessa maggiormente —, è che Dio muove la libertà rispettandola.

Questi testi manifestano in genere, la supremazia dell'aiuto divino nella realizzazione delle opere buone. Ma non c'è solo questo: nell'applicare la dottrina generale al caso dell'azione soprannaturale bisogna dire che la grazia è necessaria anche per decidersi a realizzare il *bonum superexcedens* la natura, come si afferma nella Somma Teologica<sup>44</sup>. La stessa determinazione ad agire è già una grazia. Infatti, quando san Paolo manifesta ai Corinzi qual'è la sorgente della sua fiducia e della sua sufficienza<sup>45</sup>, sta a significare — secondo san Tommaso —, che l'inizio di qualsiasi opera si deve attribuire a Dio. Infatti, in ogni azione prima di tutto c'è l'assenso, che si realizza per mezzo della deliberazione (*cogitatio*); poi si manifesta per mezzo delle parole; e infine, si giunge al suo adempimento o esecuzione. Però nulla, neppure il fatto di pensare, lo compiamo noi stessi; viene da Dio. Dunque, non c'è nessun dubbio che non soltanto la perfezione di ogni opera buona va attribuita a Dio, *sed etiam inchoatio*<sup>46</sup>.

Andando avanti, sembra che san Tommaso, che prende ancora spunto dalle parole paoline, si riferisca di nuovo espressamente all'ordine soprannaturale: Dio è colui che ci muove per farci iniziare ad amare e a credere; dipendiamo da lui in ogni cosa, anche se que-

consilium mihi inest ad hoc, et hoc est a Deo. Unde dicit, quod consilium boni est ab aliquo, quod est supra hominem, movens eum ad bene operandum. Et hoc est Deus, qui et homines movet et omnia, quæ agunt ad actiones suas, sed aliter et aliter. Cum enim huiusmodi motus sit quoddam receptum in moto, oportet quod hoc fiat secundum modum suæ naturæ, id est, rei motæ. Et ideo omnia movet secundum suas naturas. Ea ergo, quorum natura est ut sint liberæ voluntatis, dominium suarum actionum habentia, movet libere ad operationes suas, sicut creaturas racionales et intellectuales. Alia autem non libere, sed secundum modum suæ naturæ».

<sup>43</sup> Cfr. ARISTOTELES, *Liber de Bona Fortuna*, in *Ethic. Eudem*, 1.7, c. 14, n. 20; H. BOUILLARD, *o.c.*, pp. 123 y ss.

<sup>44</sup> Cfr. *S.Th.* I-II, q. 109, a. 2, c.; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *De gratia. Commentarius in Summam Theologicam S. Thomæ I-II*, qq. 109-114, Marietti, Torino 1946, p. 44.

<sup>45</sup> 2 Cor 3, 4-5: «Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum. Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est».

<sup>46</sup> Cfr. *In 2 ad Cor* 86; *In ad Fil* 12.

sto non si contrappone al fatto che abbiamo una certa *sufficientia*, ovvero, che agiamo liberamente<sup>47</sup>; in questo modo vorrebbe salvare la libertà dell'uomo quando viene mosso dalla grazia.

All'aiuto divino a livello naturale, si aggiunge quello necessario per agire nell'ordine soprannaturale. Nelle azioni che si compiono in quest'ultimo, c'è l'aiuto divino soprannaturale che è assolutamente imprescindibile; nell'agire buono invece naturale si deve distinguere, da una parte, lo stato della natura in Adamo — il quale non aveva bisogno di un'aiuto ulteriore per compiere il bene che gli era «connaturale» —; e dall'altra, lo stato attuale, in cui diventa necessaria la grazia, anche per realizzare tutto il bene proporzionato alla natura, sebbene non necessaria per ogni azione, considerata separatamente<sup>48</sup>.

Però il fatto che ogni opera buona (soprannaturale) dipende dalla grazia divina non toglie affatto la libertà né la diminuisce minimamente: l'uomo interviene a suo modo, che è agire liberamente. Collabora, dunque, con la sua libertà naturale alla mozione soprannaturale gratuita<sup>49</sup>.

Infine, l'asse della dottrina tomista risulta chiaro, e il costante riferimento a questo è evidente, senza alcun dubbio: il primato radicale della grazia appartiene a Dio. Tuttavia, san Tommaso intravede la difficoltà, poiché questa affermazione non risolve il mistero. Come abito entitativo, la grazia santificante non è immediatamente operativa, ma per il fatto d'inerire nell'essenza dell'anima, la perfeziona e la rende capace di agire per mezzo delle sue potenze spirituali, a loro volta perfezionate dalle virtù infuse. Allo stesso tempo bi-

<sup>47</sup> Cfr. *In 2 ad Cor* 87; *In ad Rm* 772 in calce (37); *In 2 ad Tm* 71 in calce (26); R. GARCIA DE HARO, *Cuestiones fundamentales de Teología Moral*, Eunsa, Pamplona 1980, p. 214.

<sup>48</sup> Cfr. *S.Th.* I-II, q. 109, a. 2, c.

<sup>49</sup> *In 2 ad Cor* 86: «Et hoc est contra Pelagianos dicentes, quod inchoatio boni operis est ex nobis, sed perfectio est a Deo. (...)»<sup>4</sup> Sed ex hoc, ne videatur tollere libertatem arbitrii, dicit (...): Possum quidem aliquid facere, quod est liberi arbitrii, sed hoc, quod facio, non est ex me, sed a Deo, qui hoc ipsum posse confert; ut sic, et libertatem hominis defendat cum dicit a nobis, id est a nostra parte, et divinam gratiam commendat, cum dicit quasi ex nobis scilicet procedat, sed a Deo»; cfr. J. STUFLER, *De Deo operante, o.c.*, p. 309; per uno studio più approfondito in senso metafisico, quanto alla relazione fra causalità divina e libertà umana, cfr. F. OCARIZ, *o.c.*, pp. 57 y s.; D. SOLA, *De gratia Christi et virtutibus infusis*, Cuesta, Vallisoletti 1919, p. 179; C. FABRO, *Partecipazione e causalità, cit.*, pp. 424 y ss.; cfr. anche *In ad Fil* 77.

sogna affermare che la libertà appartiene alla persona, quindi, ad essa si deve riferire ogni azione liberamente realizzata.

Nella lettera ai Romani possiamo trovare un brano — sul quale san Tommaso si sofferma —, in cui si riflette molto bene questa alternativa: *Igitur non volentis, neque currentis sed miserentis est Dei* (Rm 9, 16). Sono varie le interpretazioni possibili del testo. In primo luogo, può significare che la salvezza non dipende dalla volontà o dal desiderio di essere salvato, né da nessuna opera esteriore, ma soltanto dalla misericordia di Dio (*ex sola Dei misericordia*)<sup>50</sup>; può anche significare che tutto ciò che viene fatto per la salvezza, deriva sempre e in ogni caso da Dio<sup>51</sup>.

Però se solo questo fosse affermato dall'Apostolo, dato che neppure la grazia senza la libertà umana «vuole, né corre», si potrebbe avere in contrario, che la buona azione non dipende da Dio — il volere e il correre di san Paolo —, ma dall'uomo stesso che «vuole e corre». Quindi dobbiamo riconoscere che in queste parole dell'Apostolo vi è un significato più profondo: bisogna attribuire a Dio il primato della grazia. Infatti, è un'esperienza comune nelle cose che facciamo noi esseri umani, che l'azione si attribuisca in primo luogo all'agente principale, e poi al secondario, proprio come nelle cose umane diciamo che un baule non è stato fatto dall'ascia ma dall'artigiano. Lo stesso avviene nella volontà umana che viene mossa da Dio verso il bene e, quindi, la *operatio interior* non si attribuisce prima di tutto all'uomo, ma a Dio<sup>52</sup>.

Se dunque le azioni non si attribuiscono principalmente all'agente creato che le compie, ma a Dio che lo muove ad agire, come si può affermare che l'uomo è veramente libero e, perciò, padrone dei propri atti? È necessario affermare — con san Tommaso —, che Dio muove tutte le cose, ma in maniera diversa; ogni creatura, infatti, viene mossa ad agire secondo la propria natura. Così l'uomo è mosso

<sup>50</sup> Cfr. *In ad Rm* 775.

<sup>51</sup> Cfr. *In ad Rm* 776.

<sup>52</sup> *In ad Rm* 777: «Sed si hoc solum in hoc verbo intellexisset Apostolus, cum etiam gratia sine libero arbitrio hominis non velit neque currat, potuisset e converso dicere: Non est miserentis Dei, sed volentis et currentis, quod aures piæ non ferunt. Unde plus aliquid est ex his verbis intelligendum, ut scilicet principalitas gratiæ Dei attribuat. Semper enim actio magis attribuitur principali agenti, quam secundario, puta si dicamus quod securis non facit arcam, sed artifex per securim. Voluntas autem hominis movetur a Deo ad bonum. (...) Et ideo hominis operatio interior non est homini principaliter sed Deo attribuenda».